
П Р И К А З
20 июля 2012 года №  1145-у

Об организации и проведении
школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников
в 2012/2013 учебном году
на территории города Челябинска

В  соответствии  с  приказом  Министерства  образования  и  науки 
Российской Федерации от 02.12.2009 г. № 695 «Об утверждении Положения 
о  всероссийской  олимпиаде  школьников»,  приказом  Министерства 
образования  и науки Челябинской области от 23.08.2010 г.  № 01-497 «Об 
утверждении  Положения  об  организации  и  проведении  школьного, 
муниципального,  регионального  этапов  всероссийской  олимпиады 
школьников  в  Челябинской  области»,  приказом  Управления  по  делам 
образования города Челябинска от 13.09.2011 г. № 1309-у «Об утверждении 
Положения о школьном и муниципальном этапах всероссийской олимпиады 
школьников на территории города Челябинска» и в соответствии с планом 
работы Управления по делам образования г. Челябинска на 2012 год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести на территории города Челябинска со 2 октября по 14 ноября 

2012  года  школьный  этап  всероссийской  олимпиады  школьников  в  2 
форматах:
1)  в  формате  Интернет-олимпиады  по  предметам:  английский  язык, 
астрономия,  биология,  география,  информатика,  история,  литература, 
математика,  мировая  художественная  культура,  немецкий  язык, 
обществознание,  право,  русский  язык,  технология,  физика,  французский 
язык, химия, экология, экономика;
2)  в  традиционной  форме  по  предметам:  физическая  культура  и  основы 
безопасности жизнедеятельности.

2. Утвердить:
1) график  проведения  школьного  этапа  всероссийской  олимпиады 

школьников в 2012/2013 учебном году (приложение 1);
2) состав  оргкомитета  по  организации  и  проведению  школьного  этапа 

всероссийской  олимпиады  школьников  в  2012/2013  учебном  году 
(приложение 2);

3) состав муниципальных предметно-методических комиссий школьного 
этапа  всероссийской  олимпиады  школьников  в  2012/2013  учебном  году 
(приложение 3);

4) регламент  проведения  школьного  этапа  всероссийской  олимпиады 
школьников в Интернет-формате (приложение 4).

3. Осуществить  финансирование  расходов  на  проведение  школьного 
этапа  всероссийской  олимпиады школьников  в  2012/2013  учебном  году  в 



пределах  доведенной  МАУДОД  ДПШ  субсидии  на  выполнение 
муниципального задания.

4. Отделу по обеспечению развития дошкольного, общего и специального 
(коррекционного) образования (Кутепова Н.Г.) в срок до 1 октября 2012 года:

1) осуществить  организационно-управленческие  мероприятия  по 
проведению  школьного  этапа  всероссийской  олимпиады  школьников  в 
2012/2013 учебном году;

2) создать комиссию для контроля за соблюдением регламента школьного 
этапа  всероссийской  олимпиады  школьников  в  формате  Интернет-
олимпиады.

5. Начальникам РУО:
1) назначить  ответственного  в  районе  за  организацию  и  проведение 

школьного  этапа  всероссийской  олимпиады  школьников  в  2012/2013 
учебном году в срок до 1 сентября 2012 года;

2) довести  до  сведения  руководителей  подведомственных 
образовательных  учреждений  график  проведения  школьного  этапа 
всероссийской  олимпиады  школьников  на  территории  города  Челябинска 
(приложение 1) и список педагогических работников, включенных в состав 
муниципальных  предметно-методических  комиссий  школьного  этапа 
всероссийской  олимпиады  школьников  в  2012/2013  учебном  году 
(приложение 3), в срок до 1 сентября 2012 года;

3) создать  организационные  условия  для  проведения  школьного  этапа 
всероссийской  олимпиады  школьников  в  субмуниципальной 
образовательной системе;

4) обеспечить доступ ответственного лица за организацию и проведение 
школьного  этапа  всероссийской  олимпиады  к  сети  Интернет  с  целью 
своевременного получение информации;

5) обеспечить соблюдение ответственными лицами конфиденциальности 
относительно содержания олимпиадных заданий по физической культуре и 
основам безопасности жизнедеятельности;

6) организовать  регистрацию школьников  образовательных  учреждений 
района,  желающих  принять  участие  в  школьном  этапе  всероссийской 
олимпиады в формате Интернет-олимпиады на сайте городских предметных 
олимпиад  и  интеллектуальных  состязаний  «Олимпийский  портал» 
(olymp74.ru)  (на  сайте  регистрируются  ранее  не  зарегистрированные 
школьники);

7) организовать работу жюри школьного этапа всероссийской олимпиады 
по физической культуре и основам безопасности жизнедеятельности;

8) определить  квоту  победителей  и  призеров  школьного  этапа 
всероссийской  олимпиады  школьников  по  предметам,  проводимым  в 
традиционной форме, на субмуниципальном уровне по каждому предмету. 
Квота должна составлять не менее 25% и не более 50% процентов от общего 
количества участников олимпиады по каждому предмету;

9) представить  сводный  протокол  проверки  школьного  этапа 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, 
проводимым в традиционной форме, в пятидневный срок после проведения 
каждой олимпиад в Центр по работе со способными и одарёнными детьми 

2



МАУДОД  ДПШ  по  электронному  адресу:  centr  @  olymp  74.  ru  .  Форма 
протоколов  будет  направлена  в  РУО не  позднее,  чем  за  3  дня  до  начала 
проведения олимпиады.

6. Руководителям  общеобразовательных  учреждений  в  срок  до  17 
сентября 2012 года:

1) организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников  в  2012/2013  учебном  году  в  соответствии  с  графиком 
(приложение 1);

2) назначить  ответственного  в  ОУ  за  организацию  и  проведение 
школьного  этапа  всероссийской  олимпиады  школьников  в  2012/2013 
учебном году;

3) утвердить:
-  состав  оргкомитета  по  организации  и  проведению  школьного  этапа 

всероссийской олимпиады школьников;
- состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам, проводимым в традиционной форме.
7. Директору МАУДОД ДПШ (Иоголевич И.А.):
1) организовать  работу  предметно-методических  комиссий  школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2012/2013 учебном году;
2) организовать  работу  по  проведению школьного  этапа  всероссийской 

олимпиады  школьников  в  2012/2013  учебном  году  в  формате  Интернет-
олимпиад  на  базе  сайте  городских  предметных  олимпиад  и 
интеллектуальных состязаний «Олимпийский портал» (olymp74.ru);

3) осуществить контроль  за размещением на сайте городских предметных 
олимпиад  и  интеллектуальных  состязаний  «Олимпийский  портал» 
(olymp74.ru) программ олимпиад и олимпиадных заданий;

4) обеспечить  целевое  использование  доведенной  МАУДОД  ДПШ 
субсидии на выполнение муниципального задания на проведение школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников в 2012/2013 учебном году;

5) представить в Управление по делам образования г.  Челябинска (каб. 
102)  в  срок  до  1  декабря  2012  года  обобщенную  статистическую 
информацию  об  итогах  проведения  школьного  этапа  всероссийской 
олимпиады школьников в разрезе  образовательных учреждений и районов 
города Челябинска, аналитические справки по результатам школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по предметам.

8. Директору  МБОУ  ДПО  УМЦ  (Пономарева  И.Р.)  обеспечить 
информационное сопровождение организации и проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2012/2013 учебном году.

9. Председателям  предметно-методических  комиссий  по  английскому 
языку  (Факторович  Е.П.),  астрономии  (Булыгина  Л.П.),  биологии  (Баркан 
О.Ю.),  географии  (Пронченко  Н.С.),  информатике  и  ИКТ (Погодин А.П.), 
истории  (Артамонова  Л.А.),  литературе  (Николаева  В.В.),  математике 
(Морозова  Е.В.),  мировой  художественной  культуре  (Богомаз  М.В.), 
немецкому  языку  (Алексеева  Е.С.),  обществознанию (Сонина  М.Н),  праву 
(Добрынина Н.А.), русскому языку (Пасичник И.В.), технологии (Подобряева 
Н.Л.), физике (Карманов М.Л.), французскому языку (Кускова Е.В.), химии 
(Вахидов М.Н.), экологии (Клишина О.Н.), экономике (Сафонова С.В.):

3

mailto:centr@olymp74.ru


1) разместить  на  сайте  городских  предметных  олимпиад  и 
интеллектуальных состязаний «Олимпийский портал»  olymp74.ru в срок до 
12 сентября 2012 года программу олимпиады школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников;

2) разработать олимпиадные задания для проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников на территории города Челябинска в 
соответствии  с  методическими  рекомендациями  центральной  предметно-
методической комиссии в срок до 20 сентября 2012 года;

3) обеспечить размещение олимпиадных заданий на сайте городских 
предметных  олимпиад  и  интеллектуальных  состязаний  «Олимпийский 
портал» olymp74.ru не позднее, чем за 5 дней до начала олимпиады.

10.Председателям  предметно-методических  комиссий  по  физической 
культуре  (Шалдин  А.Г.)  и  основам  безопасности  жизнедеятельности 
(Чуриков В.В.) представить в Центр по работе со способными и одаренными 
детьми  города  Челябинска  (МАУДОД  ДПШ,  административный  корпус, 
кабинет № 37):

1) в  срок до 11 сентября  2012 года  программу предметной олимпиады 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;

2) в  срок  до  1  октября  2012  года  олимпиадные  задания  и  форму 
протоколов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

11. Контроль  исполнения  приказа  возложить  на  заместителя 
начальника Управления Л.Ю.Манекину.

Исполняющий обязанности
начальника Управления                                                  Л.Ю. Манекина

Манекина Л.Ю., 263 26 87
Рождественская И.Н., 263 73 63
Разослать:  дело, отдел исполнителя, РУО, МБОУ лицеи № 11, 31, МАУДОД ДПШ, МБОУ ДПО УМЦ, портал 
Управления

4



Приложение 1

к приказу Управления…..
от 20 июля 2012 г. № 1145-у

График проведения
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2012/2013 учебном году

№ 
п/п

Предмет Дата проведения Участ
ники

Комплекты 
заданий

Английский язык 2 октября – 4 октября 2012 года 5 – 11 5-6, 7-8, 9-11

Физика 2 октября – 4 октября 2012 года 7 – 11 7, 8, 9, 10, 11

Немецкий язык 8 октября - 10 октября 2012 года 5 – 11 5-6, 7-8, 9-11

Литература 8 октября – 10 октября 2012 года 5 – 11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

География 11 октября – 13 октября 2012 года 6 – 11 6-7, 8-9, 10-11

Химия 11 октября – 13 октября 2012 года 8 – 11 8, 9, 10, 11

Биология 15 октября – 17 октября 2012 года 6 – 11 6, 7, 8, 9, 

10-11

Право 15 октября – 17 октября 2012 года 9 – 11 9, 10, 11

Математика 18 октября – 20 октября 2012 года 5 – 11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

Мировая 
художественная 
культура

18 октября – 20 октября 2012 года 8 – 11 8, 9-11

Информатика 22 октября – 24 октября 2012 года 8 – 11 8, 9-11

Технология 22 октября – 24 октября 2012 года 5 – 11 5-6, 7-8, 9, 
10-11

Технический труд 
и обслуживающий 

труд
ОБЖ 25 октября 2012 года 8 – 11 8-9, 10-11

Обществознание 25 октября – 27 октября 2012 года 5 – 11 5, 6, 7 ,8, 9, 10, 11

Физическая 
культура

27 октября 2012 года 5 – 11 Теория:
5-6, 7-8, 9-11
Практика:
юноши, девушки

История 5 ноября – 7 ноября 2012 года 5 – 11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

Французский 
язык

5 ноября – 7 ноября 2012 года 5 – 11 5-6, 7-8, 9-11

Русский язык 8 ноября – 10 ноября 2012 года 5 – 11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

Экономика 8 ноября – 10 ноября 2012 года 9 – 11 9-11

Астрономия 12 ноября – 14 ноября 2012 года 9 – 11 9, 10, 11

Экология 12 ноября – 14 ноября 2012 года 9 – 11 9, 10, 11

5



Приложение 2

к приказу Управления…..
от 20 июля 2012 г. № 1145-у

Состав оргкомитета
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2012/2013 учебном году

Председатель:
Портье Светлана Викторовна - начальник  Управления  по  делам  образования 

города Челябинска
Заместитель председателя:
Манекина Лариса Юрьевна - заместитель  начальника  Управления  по  делам 

образования города Челябинска
Члены оргкомитета:
Гафурова Юлия Геннадьевна - заместитель  начальника  Управления  по  делам 

образования города Челябинска
Кутепова Наталья Георгиевна - начальник  отдела  по  обеспечению  развития 

дошкольного,  общего  и  специального 
(коррекционного)  образования  Управления  по 
делам образования города Челябинска

Иоголевич Иван Александрович - директор МАУДОД ДПШ
Рождественская Ирина 
Николаевна (по согласованию)

- заместитель  директора  МАУДОД  ДПШ, 
руководитель Центра по работе с одарёнными и 
способными детьми города Челябинска

Карманов Максим Леонидович 
(по согласованию)

- заместитель директора по научно-методической 
работе МБОУ Лицея № 31 города Челябинска

Пономарева Ирина Роландовна - директор МБОУ ДПО УМЦ
Никитина Анжелика Юрьевна 
(по согласованию)

- заместитель  начальника  Управления 
образования  Калининского  района 
Администрации города Челябинска

Леванова Вероника 
Владимировна (по 
согласованию)

- заместитель  начальника  Управления 
образования  Курчатовского  района 
Администрации города Челябинска

Зеленина Ирина Григорьевна (по 
согласованию)

- заместитель  начальника  Управления 
образования  Ленинского  района 
Администрации города Челябинска

Колосова Наталья Ивановна (по 
согласованию)

- заместитель  начальника  Управления 
образования  Металлургического  района 
Администрации города Челябинска

Мельникова Татьяна 
Анатольевна (по согласованию)

- заместитель  начальника  Управления 
образования Советского района Администрации 
города Челябинска

Земзюлина Алефтина 
Анатольевна (по согласованию)

- заместитель  начальника  Управления 
образования  Тракторозаводского  района 
Администрации города Челябинска

Виноградова Ольга Сергеевна 
(по согласованию)

- заместитель  начальника  Управления 
образования  Центрального  района 
Администрации города Челябинска

6



Приложение 3

к приказу Управления…..
от 20 июля 2012 г. № 1145-у

Состав муниципальных предметно-методических комиссий
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2012/2013 учебном году

Английский язык
Факторович Евгения Павловна - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии по английскому языку, 
заместитель директора МБОУ гимназии № 1 г. 
Челябинска (по согласованию)

Воложанина Наталья Васильевна - учитель английского языка МБОУ гимназии № 
63 г. Челябинска (по согласованию)

Крестьянинова Ирина Ивановна - учитель английского языка МБОУ лицея № 11 
г. Челябинска (по согласованию)

Малышева Наталия Васильевна - заведующая кафедрой иностранных языков 
МБОУ гимназии № 1 г. Челябинска (по 
согласованию)

Панасенко Ирина Ивановна - учитель английского языка МАОУ гимназии № 
23 г. Челябинска (по согласованию)

Снаговская Ольга Евгеньевна - учитель английского языка МАОУ лицея № 77 
г. Челябинска (по согласованию)

Астрономия
Булыгина Людмила Петровна - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии по астрономии, 
методист МАУДОД ДПШ (по согласованию)

Беспаль Ирина Ивановна - старший преподаватель кафедры общей и 
теоретической физики ФГБОУ ВПО ЧГПУ (по 
согласованию)

Маркова Светлана Васильева - педагог дополнительного образования 
МАУДОД ДПШ (по согласованию)

Попова Алевтина Петровна - педагог дополнительного образования МАОУ 
лицей № 82 г. Челябинска (по согласованию)

Биология 
Баркан Ольга Юрьевна - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии по биологии, учитель 
биологии МАОУ лицея № 102 г. Челябинска 
(по согласованию)

Гетманец Ирина Анатольевна - преподаватель ФБГОУ ВПО ЮУрГУ, д.б.н (по 
согласованию)

Клишина Ольга Николаевна - учитель биологии МБОУ СОШ № 70 г. 
Челябинска (по согласованию)

Красуцкий Борис Викторович - преподаватель ФБГОУ ВПО ЮУрГУ, д.б.н (по 
согласованию)

Уткина Татьяна Валерьевна - преподаватель кафедры естественно-
математических дисциплин ГОУ ВПО 
ЧИППКРО (по согласованию)

География 
Пронченко Нина Семеновна - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии по географии, учитель 
географии МАОУ лицея № 82 г. Челябинска 

7



(по согласованию)
Информатика и ИКТ

Погодин Александр Петрович - председатель муниципальной предметно-
методической комиссии по информатике и 
ИКТ, учитель информатики МБОУ Лицея № 31 
г. Челябинска (по согласованию)

Егоров Алексей Леонидович - учитель информатики МБОУ Лицея № 31 г. 
Челябинска (по согласованию)

Погодина Татьяна Петровна - заведующая кафедрой информатики МБОУ 
Лицея № 31 г. Челябинска (по согласованию)

История
Артамонова Людмила Анатольевна - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии по истории, учитель 
истории МАОУ СОШ с углубленным 
изучением отдельных предметов № 124 г. 
Челябинска (по согласованию)

Бунакова Любовь Ивановна - учитель истории МАОУ гимназии № 23 г. 
Челябинска (по согласованию)

Булыга Нина Викторовна - учитель истории МАОУ гимназии № 76 г. 
Челябинска (по согласованию)

Гладких Светлана Валентиновна - учитель истории МАОУ лицея № 102 г. 
Челябинска (по согласованию)

Литература
Николаева Владислава Валерьевна - председатель  муниципальной  предметно-

методической  комиссии  по  литературе, 
заместитель  директора  по  учебно-
воспитательной работе МАОУ гимназии № 80 
г. Челябинска (по согласованию)

Галактионова Наталья Евгеньевна - учитель русского языка и литературы МАОУ 
гимназии № 80 г. Челябинска (по 
согласованию)

Константинова Светлана 
Георгиевна

- учитель русского языка и литературы МАОУ 
гимназии № 80 г. Челябинска (по 
согласованию)

Математика
Морозова Елена Владимировна - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии по математике, 
заместитель декана социально-экономического 
факультета Уральского социально-
экономического института, кандидат 
педагогических наук (по согласованию)

Мировая художественная культура
Богомаз Марина Викторовна - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии по мировой 
художественной культуре, заместитель 
директора по научно-методической работе 
МАОУ гимназии № 80 г. Челябинска (по 
согласованию)

Немецкий язык
Алексеева Елена Станиславовна - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии по немецкому языку, 
учитель немецкого языка МАОУ лицея № 82 г. 
Челябинска (по согласованию)

Шастова Нина Васильевна - учитель немецкого языка МАОУ лицея № 82 г. 
Челябинска (по согласованию)

8



Обществознание 
Сонина Мария Николаевна - председатель  муниципальной  предметно-

методической  комиссии  по  обществознанию, 
учитель  обществознания  МАОУ  гимназии  № 
23 г. Челябинска (по согласованию)

Кощеева Ольга Павловна - учитель обществознания МБОУ СОШ № 18 г. 
Челябинска (по согласованию)

Просвирина Татьяна Васильевна - учитель обществознания МАОУ СОШ № 153 г. 
Челябинска (по согласованию)

Основы безопасности жизнедеятельности
Чуриков Владимир Викторович - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии по основам 
безопасности жизнедеятельности, 
преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности МАОУ СОШ № 112 г. 
Челябинска (по согласованию)

Бабкина Елена Ивановна - преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности МАОУ СОШ № 67 г. 
Челябинска (по согласованию)

Болмасов Вадим Иванович - преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности МБОУ СОШ № 101 г. 
Челябинска (по согласованию)

Право 
Добрынина Наталья Аркдьевна - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии по праву, заместитель 
директора по учебно-воспитательной работе 
МАОУ гимназии № 23 г. Челябинска (по 
согласованию)

Минбалеев Алексей Владимирович - доцент кафедры конституционного и 
административного права ФБГОУ ВПО 
ЮУрГУ, доктор юридических наук (по 
согласованию)

Русский язык 
Пасичник Ирина Васильева - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии по русскому языку, 
заместитель директора по учебно-
воспитательной работе МАОУ гимназии № 26 
г. Челябинска (по согласованию)

Малаева Ольга Константиновна - заместитель директора по учебно-
воспитательной работе МАОУ гимназии № 26 
г. Челябинска (по согласованию)

Технология
Подобряева Надежда Леонидовна - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии по технологии, 
учитель технологии МБОУ лицея № 120 г. 
Челябинска (по согласованию)

Воробьёв Роман Николаевич - учитель технологии МАОУ СОШ № 15 г. 
Челябинска (по согласованию)

Горбунова Галина Владимировна - учитель технологии МАОУ гимназии № 96 г. 
Челябинска (по согласованию)

Гущин Валентин Николаевич - учитель технологии МАОУ СОШ № 138 г. 
Челябинска (по согласованию)

Дегтярев Николай Владимирович - учитель технологии МАОУ СОШ № 6 г. 
Челябинска (по согласованию)

9



Чейшвили Наталья Ивановна - учитель технологии МАОУ СОШ №73 г. 
Челябинска (по согласованию)

Физика
Карманов Максим Леонидович - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии по физика, 
заместитель директора по научно-
методической работе МБОУ Лицея № 31 г. 
Челябинска (по согласованию)

Баланов Василий Юрьевич - учитель физики МБОУ Лицея № 31 г. 
Челябинска (по согласованию)

Иоголевич Иван Александрович - директор МАУДОД ДПШ г. Челябинска

Порошин Олег Владимирович - директор МБОУ «Лицея № 39» г. Озерска (по 
согласованию)

Рогальский Юрий Константинович - старший преподаватель кафедры общей и 
теоретической физики ФГОУ ВПО ЧелГУ (по 
согласованию)

Фокин Андрей Владимирович - заведующий лаборатории экспериментальной 
физики МБОУ Лицея № 31 г. Челябинска (по 
согласованию)

Физическая культура
Шалдин Алексей Геннадьевич - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии по физической 
культуре, учитель физической культуры МБОУ 
гимназии № 63 г. Челябинска (по 
согласованию)

Васильева Маргарита 
Владимировна

- учитель физической культуры МБОУ лицея № 
11 г. Челябинска (по согласованию)

Французский язык
Кускова Елена Викторовна - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии по французскому 
языку, директор МБОУ гимназии № 48 
г. Челябинска

Химия 
Вахидов Марс Нуриевич - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии по химии, учитель 
химии МАОУ лицея № 77 г. Челябинска (по 
согласованию)

Шумовская Людмила Петровна - учитель химии МАОУ гимназии № 10 (по 
согласованию)

Левандовская Наталья Викторовна - учитель химии МАОУ лицея № 77 (по 
согласованию)

Экология
Клишина Ольга Николаевна - председатель муниципальной предметно-

методической комиссии по экологии, учитель 
биологии МБОУ СОШ № 70 г. Челябинска (по 
согласованию)

Баркан Ольга Юрьевна - учитель биологии МАОУ лицея № 102 г. 
Челябинска (по согласованию)

Экономика
Сафонова Светлана Викторовна председатель муниципальной предметно-

методической комиссии по экономике, учитель 
экономики и обществознания МБОУ Лицея № 
31 г. Челябинска (по согласованию)

10



11



Приложение 4

к приказу Управления…..
от 20 июля 2012 г. № 1145-у

Регламент проведения Школьного этапа Всероссийской олимпиады в 
формате Интернет – олимпиады

1. Участие в олимпиаде
1.1. К участию в олимпиаде учащиеся допускаются только при наличии 

учетной записи на Олимпийском портале olymp74.ru (далее - сайт олимпиад) 
с  подтвержденными  регистрационными  данными.  При  отсутствии  у 
учащегося такой учетной записи она должна быть создана (инструкции по 
созданию  учетной  записи  и  подтверждению  регистрационных  данных 
опубликованы на сайте  олимпиад).  Учащемуся категорически  запрещается 
иметь более одной учетной записи с подтвержденными регистрационными 
данными.

1.2.  Для  подтверждения  регистрационных  данных  учетной(ых) 
записи(ей)  необходимо  представить  в  администрацию  сайта  олимпиад 
справку  из  школы.  Процедура  представления  справки  описана  на  сайте 
олимпиад. Справка может быть как индивидуальной (на одного учащегося), 
так  и  коллективной  (на  группу  учащихся  одного  образовательного 
учреждения,  но  не  более,  чем  на  10  человек).  В  справке  обязательно 
указываются:  фамилия,  имя,  отчество  учащегося  (полностью);  класс,  в 
котором  он  обучается  в  текущем  учебном  году;  наименование 
образовательного учреждения (согласно Уставу);  дата выдачи справки или 
период обучения.
Справка  заверяется  подписью  руководителя  и  печатью  образовательного 
учреждения.
Справки,  оформленные  с  нарушением  перечисленных  требований,  не 
принимаются.

1.3.  Процедура подтверждения регистрационных данных занимает от 
одного до трех дней.

1.4.  К участию в олимпиаде (на внеконкурсной основе) допускаются 
учащиеся  младших  параллелей  ближайшие  по  номеру,  для  которых 
олимпиада по данному предмету не проводится.

1.5.  Учащиеся  образовательных  учреждений,  находящихся  за 
пределами  города  Челябинска,  могут  принять  участие  в  олимпиаде  вне 
конкурса.

2. Проведение олимпиады
2.1.Олимпиада по каждому из предметов проводится в течение одного 

или нескольких дней. 
2.2.  Задания  олимпиады  размещаются  на  сайте  олимпиад.  Доступ  к 

заданиям  участники  получают  с  момента  начала  олимпиады.  На  период 
проведения  олимпиады  задания  доступны  только  учащимся,  имеющим 
учетную запись с  подтвержденными регистрационными данными на сайте 
олимпиад.

12



3. Выполнение заданий олимпиады
3.1.  Выполнять  задания  олимпиады  ее  участники  могут  с  любого 

компьютера, подключенного к сети Интернет. Для этого необходимо войти 
на сайт олимпиад под своей учетной записью, созданной при регистрации на 
сайте.

3.2. Участник олимпиады получает доступ к заданиям только для того 
класса,  в  котором  он  обучается  (класс,  указанный  в  справке, 
подтверждающей регистрационные данные учащегося).

3.3.  Задания разбиты на два блока.  Время,  выделяемое участнику на 
выполнение каждого блока, ограничено. Это время указывается на странице, 
с  которой  осуществляется  переход  к  заданиям.  Участник  олимпиады 
самостоятельно определяет, в какой день (в период проведения олимпиады) и 
в  какое  время  дня  он  будет  выполнять  задания  каждого  блока.  Отсчет 
времени  работы  каждого  участника  с  блоком  заданий  начинается 
автоматически  сразу  после  того,  как  участник  открыл  задание  («нажал» 
соответствующую ссылку на странице с информацией о блоках заданий) и 
ведется  непрерывно  (в  том  числе  и  при  выходе  участника  с  сайта 
олимпиады).  По  окончании  времени,  отведенного  на  выполнение  блока 
заданий, доступ участника к этому блоку автоматически прекращается.

3.4.  Ответы  на  задания  олимпиады  участник  вводит  в  специальную 
форму  для  ответов,  доступ  к  которой  он  получает  после  «нажатия» 
соответствующей ссылки на странице блока заданий. Время на заполнение 
формы  ограничено  и  учитывается  в  общем  времени  работы  с  блоком 
заданий. Это время указывается на той же странице, что и время, отведенное 
на  работу  с  блоком  в  целом.  В  отведенное  на  заполнение  формы  время 
участник  олимпиады должен ввести  в  нее  ответы на  все  задания  блока  и 
«нажать»  ссылку,  подтверждающую  пересылку  ответов  на  проверку. 
Исправления в форме для ответов возможны только до того, как участник 
отправил  ответы  на  проверку.  По  окончании  времени,  отведенного  на 
заполнение  формы  ответов  (либо  на  выполнение  блока  заданий),  доступ 
участника к форме ответов автоматически прекращается.

3.5. При выполнении заданий олимпиады категорически запрещается:
прибегать к помощи других лиц;
передавать кому-либо или получать от кого-либо условия заданий и ответы к 
ним.

3.6.  Для  контроля  за  соблюдением  регламента  олимпиады  создается 
специальная комиссия. Состав комиссии утверждается приказом Управления.

3.7. При нарушении п.3.5. данного регламента комиссия по контролю 
за  соблюдением  регламента  олимпиады  вправе  принять  решение  о 
дисквалификации  участников  олимпиады,  совершивших  эти  нарушения. 
Решение  о  дисквалификации  принимается  на  заседании  комиссии  и 
отображается в итоговом протоколе олимпиады.

13



4. Подведение итогов олимпиады
4.1.  Баллы,  набранные  участником  за  олимпиаду,  определяются  как 

максимальный балл набранный участником за один из двух блоков (не сумма 
баллов за оба блока). 

4.2. В соответствии с полученными результатами определяется рейтинг 
каждого  из  участников  олимпиады.  Рейтинг  участника  олимпиады  равен 
проценту  участников   от  общего  их  числа  в  данном  районе,  результаты 
которых ниже, чем у данного участника. Рейтинг округляется до сотых долей 
процента.  Рейтинг  дисквалифицированных  участников  приравнивается  к 
нулю.

4.3.  В  зависимости  от  образовательного  предмета  результаты  могут 
подводиться отдельно по каждой параллели или несколько параллелей могут 
выступать в общем зачете с единым рейтингом (в этом случае победители и 
призеры определяются вне зависимости от класса). 

4.4.  Победителями  олимпиады  признаются  учащиеся,  набравшие 
наибольшее количество баллов среди всех участников олимпиады из одного 
общеобразовательного учреждения по каждому протоколу, при условии, что 
они набрали более половины от максимально возможного количества баллов. 
Призерами олимпиады признаются все участники, рейтинг которых не менее 
проходного рейтинга, установленного районным Управлением образования.

4.5.  По  итогам  олимпиады  на  сайте  олимпиад  публикуются  общие 
протоколы  по  каждой  группе  учащихся,  выполнявших  одинаковый  набор 
заданий.  С  использованием  сервиса  сайта  олимпиад  формируются 
протоколы,  в  которых  отображаются  результаты  всех  участников  по 
территориям и образовательным учреждениям.

4.6.  После  окончания  олимпиады  правильные  ответы  автоматически 
публикуются  на  сайте  олимпиад,  жюри отвечает  на  вопросы по заданиям 
олимпиады в специальном разделе форума на этом же сайте.

14


	П Р И К А З

